
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la seguente relazione del Responsabile del Servizio Servizi alla Persona:

*********************

Al Responsabile dell’Area Amministrativa
SEDE

A seguito della cessazione a far data dal 31/12/2016 di rapporti lavorativi in atto con
soggetti ex LSU, impiegati in servizi comunali diversi, questo Comune si trova nella necessità di
provvedere ad assicurare funzioni di carattere indispensabili quali l’assistente base per attività di
supporto al servizio nei due centri diurni del “Girasole” (destinato a soggetti diversamente abili in
età adulta) e “San Paolo” (destinato a minori in situazioni multiproblematiche e di handicap),
gestiti a San Severino Marche dalla Comunità Montana Zona H e per i quali il Comune in base alla
convenzione vigente con il medesimo Ente deve farsi carico di provvedere alle spese connesse al
loro funzionamento nonché presso l’Ufficio Servizi alla Persona .

  Dovendo provvedere anche nell’anno 2017 ad assicurare le suddette funzioni ai servizi sopra
elencati e considerato il precedente incarico affidato alla Cooperativa Sociale COOSS Marche di
Ancona sempre nel sopraindicato ambito, con la Determinazione n. 29 del 13/01/2017 è stato
affidato per il periodo 16/01/2017 – 17/03/2017, tramite ricorso con procedura in economia, ai sensi
degli artt. 21 e 22, lettera x) del relativo Regolamento comunale approvato con Deliberazione
consiliare n. 33 del 22/05/2007, alla Cooperativa sociale COOSS Marche di Ancona la fornitura del
servizio di assistente base per attività di supporto al servizio dei due centri diurni funzionanti nel
Comune di San Severino Marche del “Girasole” destinato a soggetti diversamente abili in età
adulta e “San Paolo” destinato a minori in situazioni multiproblematiche e di handicap, gestiti
dalla Comunità Montana Zona H e per i quali il Comune in base alla convenzione vigente con il
medesimo Ente deve farsi carico di provvedere alle spese di funzionamento e di pulizia.

Dovendo garantire la prosecuzione del suddetto servizio fino al 30/06/2017 per il Centro
“San Paolo” e fino al 31/07/2017 per il Centro “Girasole” è stato chiesto alla Cooperativa Sociale
COOS Marche di Ancona la disponibilità all’effettuazione di tale servizio la quale, con nota
conservata in atti, ha risposto positivamente quantificando per la fornitura del servizio per un
corrispettivo di € 17,10/h (al netto di iva).

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE COOSS MARCHE DI
ANCONA DELL'INCARICO PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI ASSISTENZA
BASE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO PRESSO LE SEDI DEI CENTRI DIURNI "IL
GIRASOLE" E "SAN PAOLO".

Determinazione dirigenziale n. 180 del 17-03-2017  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG: ZF41D3A545

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 180 DEL 17-03-2017



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 180 del 17-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto l’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (Criteri di aggiudicazione dell'appalto) di seguito
riportato:

Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo:

a) per i lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000 di euro, tenuto conto che la rispondenza ai
requisiti di qualità è garantita dall'obbligo che la procedura di gara avvenga sulla base del progetto esecutivo;

b) per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal
mercato;

c) per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, caratterizzati da
elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico o che hanno un
carattere innovativo.

Considerato quanto riportato al punto 3.3.3 della bozza di Linee guida pubblicata
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 18 aprile 2016 n
50, in materia di procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici: “Gli oneri motivazionali relativi all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di
concorrenza possono essere soddisfatti quando la stazione appaltante procede alla valutazione comparativa
dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici”;

Visto il “Regolamento per la disciplina dei lavori, dei servizi e delle forniture da eseguirsi
in economia” approvato con Deliberazione consiliare n. 33 del 22/05/2007;

Ritenuto, ai sensi del suindicato art. 95 comma 4 lett. b) e c) del d.lgs. 18 aprile 2016 n 50,
che il servizio riguardante l’assistente base per attività di supporto al servizio nei due centri diurni
del “Girasole” e “San Paolo” possa reputarsi una prestazione sostanzialmente standardizzata,
nonché caratterizzata da una notevole ripetitività;

Pertanto, per quanto sopra esposto e considerato che detto servizio di base dovrà essere
svolto per il periodo dal 27/03/2017 al 31/07/2017, si propone quanto segue:

Di affidare, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento per la disciplina dei lavori, dei servizi e delle1)
forniture da eseguirsi in economia, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33
del 22/05/2007, considerata la modesta entità delle singole spese, mediante il D. L. 50/2016 art.
36, comma 2, lettera A, alla Cooperativa sociale COOSS Marche di Ancona la fornitura del
servizio di assistente base per attività di supporto al servizio dei due centri diurni funzionanti
nel Comune di San Severino Marche del “Girasole” destinato a soggetti diversamente abili in
età adulta e “San Paolo” destinato a minori in situazioni multiproblematiche e di handicap,
gestiti dalla Comunità Montana Zona H e per i quali il Comune in base alla convenzione
vigente con il medesimo Ente deve farsi carico di provvedere alle spese di funzionamento.

Dare atto che il servizio viene affidato alla Cooperativa COOSS Marche limitatamente al2)
periodo dal 27/03/2017 al 30/06/2017 per il Centro San Paolo e dal 27/03/2017 al 31/07/2017 al
Centro Girasole per una quantificazione oraria complessiva, dietro un corrispettivo orario di €
17,10 (al netto di iva) così come richiesto dalla Cooperativa COOSS Marche con propria nota
conservata in atti, come di seguito meglio specificata:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Città di San Severino Marche

€    85,50 14 € 1.197,00

TOTALE ORE
SETTIMANALI

COSTO
ORARIO

CENTRO
GIRASOLE

DAL
27/03/2017
AL

31/07/2017

5 € 17,10 €    85,50 18 € 1.539,00

TOTALE
SETTIMANA

N°
SETTIMANE

TOTALE €  2.736,00

TOT.
COMPLESSIVO

IVA 22% €    601,92

PERIODO

CENTRO
SAN
PAOLO

TOTALI €  3.337,92

DAL
27/03/2017
AL

30/06/2017

Quantificare in conseguenti complessivi € 3.337,92 iva compresa la somma occorrente per il3)
pagamento alla Cooperativa COOSS Marche del corrispettivo spettante per la fornitura del
servizio di cui sopra per il periodo dal 27/03/2017 al 31/07/2017.

Imputare la relativa spesa di presunti € 3.337,92 iva compresa al capitolo 1874/00 del Bilancio di4)
Previsione 2017.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, l’adozione di tutti gli atti conseguenti5)
e susseguenti.

Il Responsabile del Procedimento
               Antonella Leonori

============================

Preso atto di quanto espresso dal Responsabile del procedimento;

Richiamato il “Regolamento per la disciplina dei lavori, dei servizi e delle forniture da
eseguirsi in economia” approvato con Deliberazione consiliare n. 33 del 22/05/2007

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Atteso che il Comune è in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, 3̂ comma
del TUEL N. 267/2000;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 78/13 del 25/08/2011, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di affidare, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento per la disciplina dei lavori, dei servizi e delle2)
forniture da eseguirsi in economia, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33
del 22/05/2007, considerata la modesta entità delle singole spese, mediante il D. L. 50/2016 art.

5

Determinazione dirigenziale n. 180 del 17-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€ 17,10



Città di San Severino Marche

€ 17,10 €    85,50 14 € 1.197,00

PERIODO TOTALE ORE
SETTIMANALI

CENTRO
GIRASOLE

DAL
27/03/2017
AL

31/07/2017

5 € 17,10 €    85,50 18 € 1.539,00

COSTO
ORARIO

TOTALE
SETTIMANA

TOTALE € 2.736,00

N°
SETTIMANE

TOT.
COMPLESSIVO

IVA 22% €    601,92

36, comma 2, lettera A, alla Cooperativa sociale COOSS Marche di Ancona la fornitura del
servizio di assistente base per attività di supporto al servizio dei due centri diurni funzionanti
nel Comune di San Severino Marche del “Girasole” destinato a soggetti diversamente abili in
età adulta e “San Paolo” destinato a minori in situazioni multiproblematiche e di handicap,
gestiti dalla Comunità Montana Zona H e per i quali il Comune in base alla convenzione
vigente con il medesimo Ente deve farsi carico di provvedere alle spese di funzionamento.

Dare atto che il servizio viene affidato alla Cooperativa COOSS Marche limitatamente al3)
periodo dal 27/03/2017 al 30/06/2017 per il Centro San Paolo e dal 27/03/2017 al 31/07/2017 al
Centro Girasole per una quantificazione oraria complessiva, dietro un corrispettivo orario di €
17,10 (al netto di iva 4%) così come richiesto dalla Cooperativa COOSS Marche con propria
nota conservata in atti, come di seguito meglio specificata:

TOTALI € 3.337,92

CENTRO
SAN
PAOLO

Quantificare in conseguenti complessivi € 3.337,92 iva compresa la somma occorrente per il4)
pagamento alla Cooperativa COOSS Marche del corrispettivo spettante per la fornitura del
servizio di cui sopra per il periodo dal 27/03/2017 al 31/07/2017.

Imputare la relativa spesa di presunti 3.337,92 iva compresa al capitolo 1874/00 del Bilancio di5)
Previsione 2017.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, l’adozione di tutti gli atti conseguenti6)
e susseguenti.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato7)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune

DAL
27/03/2017
AL

30/06/2017

Determinazione dirigenziale n. 180 del 17-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

5



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 180 del 17-03-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.8)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.9)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà10)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.



Città di San Severino Marche

San Severino Marche, li 17-03-2017

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 17-03-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 17-03-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 12-06-17 al 26-06-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 27-06-17 Il Funzionario

f.to  TAPANELLI PIETRO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 17-03-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

Determinazione dirigenziale n. 180 del 17-03-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to TAPANELLI PIETRO


